Au n. 999, Cyrille, expliquant le texte où St. Paul dit qu'en participant à un seul *pain* (de uno pane), nous ne faisons qu'un corps, dit : « Ideoque et Christi corpus nuncupata est Ecclesia, nos autem particularia membra ejus . . . Quod autem Servatore in caput constituto *reliquum corpus Ecclesia vocetur*, tanquam membris singulorum compositum . . . *Unionem vero illam corporalem cum Christo* nos consequi, quotquot sanctæ ejus carnis sumus participes. » Donc, aux yeux de Cyrille, la participation au corps du Christ dans la manducation du pain eucharistique et l'union corporelle des membres de l'Eglise dont le Christ est la tête, sont identiques. Bien plus, cette union qu'il appelle *corporelle*, il l'assimile à l'union *spirituelle* qui unit les chrétiens, en tant qu'ils participent à l'Esprit saint. « De unione vero spirituali eadem viam sequentes dicemus rursus, nos omnes, *accepto uno et eodem Spiritu, sancto nimirum, commisceri quodammodo et inter nos et cum Deo* » : car cet Esprit est l'Esprit du Père et du Fils, il est un et indivisible, et il nous unit ainsi au Père et au Fils : « unus tamen est ac indivisibilis, qui spiritus invicem distinctos quatenus singulariter subsistunt, in unitatem colligit per seipsum et omnes velut unum quid cerni facit in seipso. Quemadmodum enim sanctæ carnis virtus (τῆς ἁγίας σαρκὸς ἢ δυνάμεις) concorporales reddit eos in quibus est, *eodem opinor modo (τὸν αὐτὸν, οἴμαι, τρόπον)* unus in omnibus indivisibilis inhabitans Dei Spiritus, ad unitatem *spiritalem* omnes cogit (πρὸς ἐνότητα τῆν πνευματικὴν συνάγει τοὺς πάντας) . . . Unum igitur omnes sumus in Patre et Filio ac sancto Spiritu . . . unum conformatione secundum pietatem, et communionem sanctæ carnis Christi (καὶ τῇ κοινωνίᾳ τῆς ἁγίας σαρκὸς τοῦ Χριστοῦ), et participatione (καὶ τῇ κοινωνίᾳ) unius et sancti Spiritus. » Donc même sanctification et même explication de la κοινωνία eucharistique et de la κοινωνία du St. Esprit (n. 1000).

Plus loin (n. 1001), Cyrille enseigne que nous devons être unis au Christ comme homme et comme Dieu : nous sommes unis à lui *comme homme* « par l'eulogie mystique », c'est ce qu'il appelle *corporaliter* (σωματικῶς μὲν ὡς ἄνθρωπος) ; et nous sommes unis à lui *comme Dieu* « par la force de son Esprit »,

c'est ce qu'il appelle *spiritualiter* (πνευματικῶς δὲ αὖ πάλιν ὡς Θεός). Nous sommes donc unis à Dieu le Père par le Christ (vinculum igitur nostræ unitatis [τῆς ἐνότητος] cum Deo et Patre Christum esse liquet): le Christ nous saisit dans notre humanité par la sienne et aussi par sa divinité, donc comme homme et comme Verbe. L'« eulogie mystique » réalise cette union. Il est clair que, si l'eulogie est mystique, l'union opérée par elle est aussi mystique. Que l'on ne se méprenne pas sur le mot *corporaliter* qui signifie ici *ut homo* et rien de plus.